Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 242/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, e considerando o
contido no extrato de Ata da 10a Reunião Ordinária do Colegiado de Medicina,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de aprovação da correção do Calendário acadêmico do
internato do curso de Medicina, onde Altera o término do período do estágio
curricular obrigatório para o curso de medicina da UFES, referente o semestre 2016/2,
de 06 de dezembro de 2016 para 16 de dezembro de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto. de 2016.

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA

EXTRATO DE ATA DA
REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM MEDICINA DO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO SANTO,
REALIZADA NO DIA ONZE DE
AGOSTO DE DOIS MIL E
DEZESSEIS.

M oito horas quinze minutos do dia onze de agosto de dois mil e dezesseis, o Colegiado do

Curso de Medicina se reuniu na sala de reuniões da Coordenação do Curso de Medicina para

a -102  Reunião Ordinária do Colegiado de Medicina. Estavam presentes os professores:

Rosana Alv , coordenadora do Colegiado de Medicina; Liliane Galli e Paulo Mendes

Peçanha, reg esentantes do Departamento de Clínica Médica; Crispim Cerutti Junior e

Thiago Dias arti, representantes do Departamento de Medicina Social; Ingrid Kandler e

Luziene Dalrnaschio Biasutti de Oliveira, representantes do Departamento de Pediatria;

Henrique Faria Ramos e Fábio Petersen Saraiva, representantes do Departamento de

Medicina E+ ecializada; Walter José Fagundes Pereira e Cláudio Ferreira Borges,

t  representant s do Departamento de Clínica Cirúrgica; Fernando Luiz Herkenhoff,

representan do Departamento de Ciências Fisiológicas, Maria Carmem Lopes Ferreira

Silva Santos representante do Departamento de Patologia; Chiara Musso Ribeiro de

Er Oliveira Sou a, representante do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia; Marina

Simões Mor ira e Thiago Gabriel Simor, representantes estudantis. Também estavam

a presentes,, i 	segunda parte da Reunião, que tratou de Estágios, os convidados:

Carolina Fiol n Anhoque pela Gerência de Ensino e Pesquisa (Ebserh/HUCAM), Donato

Oliveira pela Di e Gustavo Teixeira Cardoso pelo Setor de Estágios da Pró-Reitoria de

10  Graduação. reunião foi dividida em duas partes: A 18  parte tratou dos pontos de pauta

e a 22, com TEMA ESTÁGIOS, recebeu convidados dos setores envolvidos. Deu-se

inicio 	i él 	reunião 	onde 	foram 	tratados 	os 	seguintes

assuntos'  1

2) Calendário Acadêmico 2016/2. Em janeiro de 2016 foi informada a correção do Calendário

Acadêmico PIR OGRAD para 24 semanas semestrais para IS bom andamento do internato e

cumprimento da carga horária curricular. Esta deliberação foi encaminhada a todos os

coordenador ' de internato e internos para que organizassem seus Planos de Ensino com as

datas que pe'rmitam cumprir a carga horária do internato. Mas, para oficializar, deveremos

aprovar o en . minhamento às instâncias superiores de deliberação Conselho Departamental,

Prograd ,e C PE: "Término do período do estágio curricular obrigatório para o Curso de

_r.

1

Medicina da IFES, referente ao período letivo 2016/2. Alterar de 06 para 16 de dezembro de

2016. Aprovaào.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada, por mim, Rosana Alves, a presente

ata

O'dte)
c5,1),\°

tçfi" 	eyso

00S  I 	teCi
> t 	' .y\60 60%0  C•e.-

ç,\ 	ti.osoç si1/4"5/2. oco çad. ocf.. 0^
soes. ?,14,se: .23?
clo'd %P'y

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 241/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o
contido no Processo n° 23068.012464/2016-55 - Departamento de Medicina
Especializada,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação apresentada pelo
Departamento de Medicina Especializada, de abertura de Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento do cargo de professor Adjunto A, 01 (uma) vaga, na
área de Ortopedia (CNPq: 4.01.01.18-6), em regime de trabalho de 20 horas, em vaga
oriunda de aposentadoria do Prof. Luiz Fernando Soares de Barros e composição de
Banca Examinadora:

Prof. Dr. Fábio Petersen Saravia UFES Presidente
Prof. Dr. Giulliano Enrico Ruschi
e Luchi

UFES Membro Titular
Interno

Prof. Dr. Nelson Elias EMESCAM Membro Titular
Externo

Prof. Dr. Henrique Faria Ramos UFES Membro Suplente
Interno

Prof. Dr. José Sérgio Franco UFRJ Membro Suplente
Externo

Professores: Dr. José Eduardo Grandi Ribeiro Filho e Dr. Bernardo Faria Ramos,
como representantes do Departamento de Medicina Especializada junto a Comissão
Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2016.

Profa. Dra. Glauca Rdiiiés de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 240/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o
contido no Processo 23068.756255/2016-17 - Centro de Ciências da Saúde-
CCS,

RESOLVE:

Homologar a distribuição Interna de verba do Centro de Ciências da Saúde -
CCS que consta no Anexo I Resolução 240/2016 - CCS.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016.

)179pgAgs
Profa. Dra. Liliana Apareci Pimenta de Barros

Presidente

1
Centro de
Ciências da Saúde

UFES

ANEXO I

Resolução 240/2016 - CCS

SÍNTESE DA REUNIÃO DOS COORDENADORES DOS COLEGIADOS DE CURSO

DO CCS

Objetivo: Proposta de Distrihuição da verba destinada ao Centro de Ciências da Saúde pelo

MEC e UFES

Presenças: Coordenadores dos Cursos: Medicina (Profa Rosana), Enfermagem (Profa Leila),

Farmácia (Profa Rita), TO (Prof. Gustavo), Fonoaudiologia (Profa. Mabel), Nutrição (Profa.

Valdete), Odontologia (Stefânia Carvalho Kano), Representante da Fisioterapia (Profa.

Néville), Representante do Ciclo Básico (Prof. Lúcia) e Vice Diretora do CCS (Prof.

Liliane) e Coordenador do Setor de Apoio a Gestão do CCS (Igor Erler).

Critérios Utilizados: 1. Percentual liberado para cada Curso dos Centros, em 2015 e que foi

fornecido pela PROPLAN.

Reconhecimento da importância de liberar parte da verba para os Departamentos do Ciclo

Básico que atendem a todos os alunos de todos os cursos do CCS.

Reconhecimento da importância de apoiar a criação da Clínica Escola para os Cursos de

Fisioterapia, Nutrição, TO e Fonoaudiologia, poiso ensino está bastante comprometido

nesses cursos em virtude da dificuldade de disponibilização de cenários de prática para os

estudantes.

Decisões:

Liberação de R$ 50.000,00 para o Ciclo Básico

Cessão de percentuais dos Cursos de Medicina (8,8%), Odontologia (6,7%), Enfermagem

(0,8%) e Nutrição (1,8%) para a Clínica Escola.

Redistribuição dos percentuais entre os cursos de Fisioterapia, T.0 e Fonoaudiologia

objetivando o equilíbrio entre os mesmos. '

Assim, ao final a distribuição dos valores ficou da seguinte forma.

Cursos VALOR TOTAL R$ 444.000,00

Percentual em 2015 para os

Cursos

Percentual em 2016

para os Cursos

Valor em Reais

Por curso

2016

Básico 0% 50.000,00

394.00,00

Enfermagem 7,4% 6,6% 26.004,00

Medicina 38,8% 30% 118.200,00

Odontologia 26,7% 20% 78.800,00

Farmácia , 6,6% 6,6% 26.004,00

Nutrição 7,8% 6,0% 23.640,00

Fonoaudiologia 3,8% 4,6% 18.124,00

Terapia

Ocupacional

3,3% 4,6% 18.124,00

Fisioterapia 5,6% 4,8% 18.912,00

Somatório parcial 83,2% 327.808,00

Clinica Escola* O% 16,8% 66.192,00

SOMATORIO

TOTAL

.--, 	.,,Ih 100% 3

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016.

ipPejoi
Profa. Dra. Liliana Aparecida • enta de Barros

Presidente

3

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 239/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o
contido no Processo 23068.012109/2016-86 - Programa de Pós-Graduação em
Bioquímica e Farmacologia

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação apresentada por
Vinicius Rafael Funck de contração de serviço voluntário junto ao Programa
de Pós-Graduação em Bioquímica e Farmacologia.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016.

Profa. Dra. Liliana Aparecida
Presidente

a de Barros

ta de Barros
Presidente

s, e

Prof'. Dra. Liliana Aparecida PI

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

'RESOLUÇÃO N°238/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o
contido no Processo 23068.747435/2016-16 - Departamento de Ciências
Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela docente Cláudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento
de Ciências Farmacêuticas, requer aprovação do relatório de atividades
desenvolvido durante Licença Capacitação, no período de 11/04/2016 a
09/07/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016.

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 237/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o
contido no Protocolado n° 23068.012366/2016-18 - Departamento de
Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Medicina Social, abertura de edital para
contratação de professor visitante estrangeiro 40h/DE, para atuar no
Programa de Pós Graduação em Doenças Infecciosas e em cursos de Graduação
do Centro de Ciências da Saúde na área: Ciências Biológicas (cód. CNPq
2.00.00.00-6) acrescida da subárea de Epidemiologia (Cód. CNPq 4.06.01.00-5)
da área de Ciências da Saúde Cód. CNPq 4.00.00.00-1) com especificidade em
Bioestatistica ou Informática/ Biologia Computacional.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016.

EPicero
ProP. Dra. Liliana Aparecida P 	de Barros

Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010